
Originale 

 

ente 

COMUNE DI 
SANDIGLIANO 

Provincia di BIELLA 
 

sigla 

 

DT 

numero 
 
 

150 

data 
 
 

10/06/2019 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 

ESITO PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE SOGGETTO PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPO) E ADEGUAMENTO AL 
REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016 (G.D.P.R.) PER IL BIENNIO 2019-2020  - CIG 
Z3C27FF5F3           

 
Il giorno dieci del mese di giugno dell’anno duemiladiciannove, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che: 

 con propria determinazione a contrattare n.113 del 15/04/2019 è stata indetta procedura, ex art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l’individuazione del soggetto cui affidare l'incarico di 

responsabile della protezione dei dati personali (DPO) e le attività di adeguamento al GDPR 

(Regolamento europeo 679/2016) per il biennio 2019-2020, da svolgersi sulla piattaforma telematica del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)  mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

 con il medesimo provvedimento si è stabilito quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa valutata sulla base dei criteri e punteggi definiti nel disciplinare di 
gara; 

 
DATO ATTO che: 

 tramite la piattaforma MePA è stata formulata Richiesta di Offerta (RdO n. 2280224) agli operatori 
economici, abilitati allo specifico bando, che avevano in precedenza manifestato interesse  ad essere 
invitati alla procedura a seguito di avviso esplorativo pubblicato sul profilo del Comune; 

 entro il termine stabilito del 13/05/2019 sono pervenute n.6 offerte, tutte regolari ed ammesse; 

 non è stata nominata commissione di gara in quanto la formulazione dei parametri di valutazione 
dell’offerta tecnica consentiva l’attribuzione automatica dei punteggi da parte del sistema sulla base dei 
criteri stabiliti nel disciplinare allegato alla determinazione sopra citata; 

 

ATTESO che l’esame delle offerte svolto sulla piattaforma MePA ha dato il seguente esito: 

N. 

ORD. 

OPERATORE punteggio 

offerta 

tecnica 

punteggio 

offerta 

economica 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 RIGHETTI PAOLA  50,00 30,00 80,00  

2 BALDUCCI ROMANO FABIO 70,00   5,97 75,97 

3 ISIMPLY LEARNING SRL 62,00 13,47 75,47 

4 DIENA RENZO 64,00   7,01 71,01 

5 SOCIETA' JURIBIT S.R.L. 66,00   4,68 70,68 

6 CONSULEO S.R.L. 42,00 28,06 70,06 

 

VISTO l’art. 97, comma 3, del Codice Appalti  il quale dispone, in riferimento alla verifica dell’anomalia delle 

offerte, che “Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 

congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei 

punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 



punti massimi previsti dal bando di gara.(…)” e constatato che, benché alcune offerte si presentassero 

anomale rispetto agli elementi di valutazione tecnici ed altre rispetto al prezzo, nessuna offerta si è 

qualificata come anomala sotto entrambi i profili.  

In aggiunta si evidenzia che dalla valutazione delle singole offerte tecniche non si sono rilevati elementi di 

evidente insufficienza, tali da poterne qualificare giuridicamente l’anomalia; per altro verso, le offerte 

economiche sono risultate difficilmente caratterizzabili come anomale, in quanto per le funzioni in argomento 

il mercato offre soluzioni sensibilmente differenti, tali da rendere arbitraria qualsiasi valutazione di congruità     

al di là della stretta applicazione della norma citata; 

 

VERIFICATA la correttezza formale e sostanziale dell’iter che ha portato all’aggiudicazione provvisoria; 

 

PRECISATO il carattere prodromico della presente procedura, finalizzata alla individuazione del soggetto al 

quale il Sindaco, per effetto del Regolamento europeo 679/2016, affiderà l’incarico in oggetto; 

 

VISTI gli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1  del D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che il prezzo dell’incarico in oggetto proposto dall’offerta classificatasi prima in graduatoria, 
ammonta ad euro 3.834,00 (IVA esclusa) per il biennio 2019-2021, pari ad €. 1917,00 (IVA esclusa) per 
ciascun anno; 
 
DATO ATTO che: 

 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara C.I.G. 

riportato in oggetto; 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 

 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

 la verifica dei requisiti di ordine generale e tecnico-professionali dell’operatore economico sopra indicato 

ha dato esito positivo; 

 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di individuare, in esito al procedimento avviato ex art. 36 del D.Lgs 50/2016 ed alle successive verifiche, 

come riassunto e per le motivazioni indicate in parte narrativa, il soggetto cui affidare l’incarico di 

responsabile della protezione dei dati personali (DPO) e le attività di adeguamento al GDPR 

(Regolamento europeo 679/2016) per il biennio 2019-2020, (RdO n. 2280224), classificatosi primo nella 

graduatoria di gara, nella persona dell’Ing. PAOLA RIGHETTI - cod. fiscale RGHPLA74B57H501J - Via 

Ardeatina n. 1008, Roma; 

 

2. Di comunicare al Sindaco il presente atto per il prosieguo di competenza; 

 

3. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOTTO D.SSA ALESSANDRA 
 

 


